发行价格不低于本次募集配套资金的

定价基准日前 20 个交易日上市公司

股票均价的 80%，且不低于配套募集

资金发行前公司最近一期末经审计的

归属于母公司普通股股东的每股净资

产值（除权除息后（如有）），最终

发行价格将由上市公司董事会根据股

东会的授权，按照中国证监会相关监

管要求及相关法律、法规的规定，根

据发行对象申购报价的情况，与本次

募集配套资金的独立财务顾问（主承

销商）协商确定

发行数量

本次募集配套资金总额不超过发行股份购买资产交易价格的 100%，且发

行股份数量不超过本次发行股份及支付现金购买资产完成后上市公司总

股本的 30%。

最终发行数量将在本次交易经上交所审核通过并经中国证监会同意注册

后，按照相关法律、法规的规定和监管部门的要求，由董事会或董事会授

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

12

权人士根据股东会的授权和发行时的实际情况，与本次发行的主承销商协

商确定。

在本次向特定对象发行股票募集配套资金定价基准日至本次募集配套资

金发行完成日期间，若上市公司发生派息、送股、资本公积金转增股本、

配股等除权、除息事项，将根据中国证监会及上交所的相关规定对发行数

量进行相应调整

是否设置发行价

格调整方案

是 √否（在定价基准日至发行日期间，上市公司如有派息、送股、

资本公积转增股本、配股等除权、除息事项，本次发行价格将按照中国证

监会和上交所的相关规则进行相应调整）

锁定期安排

向不超过 35 名（含）符合条件的特定对象发行的股份，自股份发行结束

之日起 6个月内不得转让。若本次交易中所认购股份的锁定期的规定与证

券监管机构的最新监管意见不相符，公司及认购方将根据相关证券监管机

构的监管意见进行相应调整。在上述锁定期限届满后，其转让和交易依照

届时有效的法律和上交所的规则办理。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事活塞及组件、轻量化汽车零部件、汽车轮毂、

汽车空调、减振器、油箱等多个产品的研发、制造及销售。本次交易后，上市公

司主营业务将新增汽车外饰零部件、汽车座椅骨架、汽车电子产品、汽车线束等

产品。本次交易完成后，上市公司通过整合标的公司技术研发能力，将产品线扩

展到更多汽车零部件领域，全面提升公司核心竞争力。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响

根据本次重组标的资产的交易作价及上市公司购买资产的股份发行价格，在

不考虑募集配套资金的情况下，本次重组前后上市公司股权结构变化情况如下：

股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

北京海纳川汽车部件股份有限

公司
219,038,871 23.04 893,192,645 54.98

北京汽车集团有限公司 206,390,009 21.71 206,390,009 12.70

其他股东 525,086,638 55.25 525,086,638 32.32

合计 950,515,518 100.00 1,624,669,292 100.00

本次交易前，公司控股股东为海纳川，实际控制人为北京市国资委。本次交

易完成后，公司控股股东仍为海纳川，实际控制人仍为北京市国资委，本次交易

不会导致公司控制权发生变更。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

13

本次交易前后股权结构对比图如下：

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据立信会计师出具的《备考审阅报告》，本次发行股份及支付现金购买资

产完成前后的上市公司主要财务指标变化情况如下：

单位：万元

项目

2025年 4月 30日/2025年 1-4月 2024年 12月 31 日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

资产合计 639,170.52 1,149,416.72 79.83% 741,022.58 1,236,353.00 66.84%

负债合计 272,441.04 601,613.42 120.82% 389,010.90 671,472.20 72.61%

归属于母公司

所有者权益合

计

362,206.73 495,769.87 36.87% 347,550.23 501,938.89 44.42%

营业收入 122,005.26 317,427.07 160.17% 422,742.79 927,555.98 119.41%

归属于母公司 29,269.63 44,364.10 51.57% -126,373.04 -88,068.48 不适用

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

14

项目

2025年 4月 30日/2025年 1-4月 2024年 12月 31 日/2024年度

交易前
交易后

（备考）
增幅 交易前

交易后

（备考）
增幅

所有者的净利

润

扣除非经常性

损益后的归母

净利润

-243.95 14,731.84 不适用 -127,780.10 -89,804.92 不适用

资产负债率 42.62% 52.34% 9.72% 52.50% 54.31% 1.81%

基本每股收益

（元/股）
0.31 0.27 -12.90% -1.33 -0.54 不适用

基本每股收益

（扣非后）（元

/股）

-0.003 0.09 不适用 -1.34 -0.55 不适用

注 1：资产负债率=负债总额/资产总额，下同；

注 2：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/本次交易完成前后上市公司总股本，

以上交易完成后分析均未考虑配套融资的影响，下同。

本次发行股份及支付现金购买资产完成后，上市公司将持有北汽模塑 51%

股权、廊坊安道拓 51%股权、智联科技 100%股权、廊坊莱尼线束 50%股权。上

市公司归属于母公司所有者的净利润将进一步提高，有效增强公司的持续盈利能

力和发展潜力。

四、本次交易实施需履行的批准程序

（一）本次交易已经取得的授权和批准

1、本次交易已经北汽集团董事会 2025年第五次会议审议通过；

2、本次交易已经海纳川第五届董事会第二十一次会议、2025年第二次股东

大会审议通过；

3、本次交易方案已通过北京市国资委的预审核；

4、标的公司廊坊安道拓、廊坊莱尼线束、北汽模塑合资方股东已同意放弃

优先购买权；

5、本次交易预案已经上市公司第九届董事会第十一次会议和第九届监事会

第七次会议审议通过；

6、本次交易涉及的标的公司评估报告已经北京市国资委核准；

7、本次交易草案已经上市公司第九届董事会第十三次会议和第九届监事会